保護者 様

丹波山村立丹波中学校

校 長  出 羽  勝 頼
（  公  印  省  略  ）

新型コロナウイルス感染症による出席停止について

お子さまが新型コロナウイルス感染症に感染したと報告を受けましたので，学校保健安全方第 19 条により出

席停止の扱いとなります。家庭において適切な処置をとられますようお願いいたします。

また，新型コロナウイルス感染症と判断された場合，体温測定等の健康観察を行っていただき，「新型コロナウ

イルス感染症経過報告書（裏面）」を保護者が記入し，再登校の際に学校へご提出いただくことになりますの

で，ご協力をお願いいたします。

【新型コロナウイルス発症から再登校まで】

①発熱等の風邪症状

②新型コロナウイルス感染症の陽性が判明

③学校へ電話で「新型コロナウイルス感染症の発症日・再登校予定日」等を報告

④「新型コロナウイルス感染症による出席停止報告書」を学校ＨＰ（または学校）から受け取り，記入

⑤発症からの経過を記入して頂き，再登校の際に提出

※学校保健安全法では出席停止の期間を次のように定めております。

 感 染 症 名 出 席 停 止 の 期 間

第

二

種

インフルエンザ 発症した後５日を経過し，かつ，解熱した後２日を経過するまで

新型コロナウイルス感染症 発症した後５日を経過し，かつ，症状が軽快した後１日を経過するまで

百日咳 特有の咳が消失するまで，または５日間の適正な抗菌性物質製剤による治
療が終了するまで

麻疹（はしか） 軽快した後３日を経過するまで

流行性耳下腺炎 耳下腺，顎下腺または舌下腺の腫脹が始まった後５日を経過し，かつ全身
状態が良好になるまで

風疹 発疹が消失するまで

水痘 すべての発疹が痂皮化するまで

咽頭結膜熱 主要症状が消失した後２日を経過するまで

結核 症状により学校医等が感染の恐れがなくなったと認めるまで

髄膜炎菌性髄膜炎 症状により学校医等が感染の恐れがなくなったと認めるまで

第

三

種

コレラ，細菌性赤痢，腸管出血性大腸
菌感染症，腸チフス，パラチフス，流行
性角結膜炎，急性出血性結膜炎
その他の感染症

症状により学校医等が感染の恐れがなくなったと認めるまで

学校長 様

新型コロナウイルス感染症経過報告書

 次のとおり，出席停止期間中の体調について報告いたします。  (太枠内へのご記入をお願いしたします。)

生 徒 氏 名

出 席 停 止 理 由 新型コロナウイルス感染症

出 席 停 止 期 間 令和    年    月    日 ～ 令和    年    月    日

受 診 医 療 機 関 （受診日    月    日）

発症日(症状が始まった日) 令和    年    月    日

※受診医療機関に関しましては,病院を受診した際にご記入ください。

出席停止期間中の体温の記録
○発症日や毎日の体温を太枠内に記入してください。
○新型コロナウイルス感染症の出席停止期間は「発症した後５日間を経過し,かつ,症状が軽快した後１日を

経過するまで」となっています。表を目安に，コロナ発症時確認して下さい。
※1 発熱等，新型コロナウイルス感染症の症状が始まった日を発症０日目とします。
※2「症状が軽快」とは，解熱剤を使用せずに解熱し，かつ呼吸器症状が改善傾向にあることを指します。
※3 発症から１０日を経過するまでは，マスクの着用を推奨します。

   ※発症

０日目

発症

１日目

発症

２日目

発症

３日目

発症

４日目

発症

５日目

発症

６日目

発症

７日目

発症

８日目

発症

９日目

例１
発症後１日目に

軽快した場合
発症 軽快

軽快後
1日目

発症
３日目

発症
４日目

発症
５日目

登校
可能

例２
発症後２日目に

軽快した場合
発症

症状
あり

軽快
軽快後
1日目

軽快後
４日目

発症
５日目

登校
可能

例３
発症後３日目に

軽快した場合
発症

症状
あり

症状
あり

軽快
軽快後
1日目

発症
５日目

登校
可能

例４
発症後４日目に

軽快した場合
発症

症状
あり

症状
あり

症状
あり

軽快
軽快後
1日目

登校
可能

例５
発症後５日目に

軽快した場合
発症

症状
あり

症状
あり

症状
あり

療養 軽快
軽快後
1日目

登校
可能

例６
無症状の感染者

の場合

検体
採取

症状
なし

症状
なし

症状
なし

症状
なし

症状
なし

登校
可能

体

温

月/ 日 ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／

一番高い熱
℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃ ℃

症状の有無

(上記※２参照)
有・無 有・無 有・無 有・無 有・無 有・無 有・無 有・無 有・無 有・無

                                                     令和     年     月     日

保護者氏名                    ㊞

 ＊新型コロナウイルス感染症については，出席停止期間後，再登校する際の医療機関が発行する「治

癒証明書」の提出は不要です。ただし，それに代わるものとして，保護者による「経過報告書（医療

機関への受診や証明書の発行を伴わない，本様式）」を提出していただくことをお願いしています。

＊登校の際は，必ず学校にご連絡いただけますようお願いいたします。